312. XVI. *L'amour conjugal précipité sans ordre et sans des moyens d'ordre brûle les moelles, et est consumé.* C'est ce que quelques-uns disent dans le Ciel; et par les moelles ils entendent les intérieurs du mental et du corps: si ces intérieurs sont brûlés, c'est-à-dire, consumés par un amour conjugal précipité, c'est parce que cet amour commence alors par la flamme, qui ronge et corrompt ces sanctuaires dans lesquels, comme dans ses principes, l'amour conjugal doit résider, et par lesquels il doit commencer; c'est ce qui arrive, si l'homme et la femme précipitent sans ordre le mariage, en ne tournant pas leurs regards vers le Seigneur, en ne consultant pas la raison, en rejetant les fiançailles, et en n'obéissant qu'à la chair; si cet amour commence par l'ardeur de la chair, il devient externe et non interne, ains non conjugal; et il peut être appelé coquille sans amande, ou charnel, maigre et sec, parce qu'il est privé de son essence réelle. Sur ce sujet, voir de plus grands détails ci-dessus, N° 305.

313. XVII. *Les états des mentals de l'un et de l'autre, procédant dans un ordre successif, influent dans l'état du mariage; cependant, autrement chez les spirituels, et autrement chez les naturels.* Que le dernier état soit tel qu'est l'ordre successif d'après lequel il est formé et existe, c'est une règle qui doit être reconnue pour une vérité dans le monde savant; car ainsi l'on découvre ce qu'est l'influx, et ce qu'il

opère : par l'influx il est entendu tout ce qui précède, et compose le suivant, et par les suivants, en ordre, le dernier ; par exemple, tout ce qui précède chez l'homme, et compose sa sagesse ; ou, tout ce qui précède chez le politique, et compose sa prudence ; ou, tout ce qui précède chez le théologien, et compose son érudition ; pareillement tout ce qui procède de l'enfance, et compose un homme ; puis aussi, tout ce qui procède en ordre de la semence et du scion, et fait l'arbre, et ensuite ce qui procède de la fleur et fait le fruit : pareillement tout ce qui précède et procède chez le fiancé et la fiancée, et fait leur mariage ; ainsi est entendu l'influx. Que toutes les choses qui précèdent dans les mentals forment des séries, et que les séries se lient l'une près de l'autre, et l'une après l'autre, et composent ensemble le dernier, c'est ce qui est encore inconnu dans le monde ; mais comme c'est une vérité du Ciel, elle est rapportée ici ; car par elle on découvre ce que l'influx opère, et quel est le dernier, dans lequel les séries sus-mentionnées, successivement formées, coexistent. D'après ces explications, on peut voir que les états des mentals de l'un et de l'autre procédant en ordre successif influent dans l'état du mariage : mais les époux, après le mariage, sont absolument dans l'ignorance sur les successifs qui, insinués dans leurs mentals (*animi*) d'après les antécédents, y résident ; toujours est-il, cependant, que ce sont eux qui donnent la forme à l'amour conjugal, et constituent l'état de leurs mentals, état d'après lequel ils agissent l'un envers l'autre. Que chez les Spirituels il soit, d'après un autre ordre, formé un autre état que chez les Naturels, c'est parce que les Spirituels procèdent dans un ordre juste, et que les Naturels procèdent dans un ordre non juste ; car les Spirituels portent leurs regards vers le Seigneur, et le Seigneur pourvoit à l'ordre et le dirige, tandis que les Naturels portent leurs regards sur eux-mêmes, et par suite procèdent dans un ordre renversé ; c'est pourquoi l'état du mariage de ceux-ci est intérieurement rempli de choses inchastes ; et autant il y a de choses inchastes, autant il y a de froideurs, et autant il y a de froideurs, autant il y a d'obstructions de la vie intime, d'après